



# Kattusseqatigiit Partiiat

17. august 2012

EM 2012/45

I henhold til § 36 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om sociale socialeydelse.**  
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).

## **Begrundelse:**

Vi fremlægger forslaget fra *Kattusseqatigiit Partiiat* på baggrund af adskillige borgeres henvendelser.

Heri har nogle borgere sat spørgsmålstegn ved om sociale ydelser er hensigtsmæssigt systematiseret.

Følgende er eksempler på borgernes påpegninger:

Sidst hørte vi, i denne sommer, at en af landets fabrikker har været nødsaget til at være lukket i fiskeriets højsæson pga. mangel på arbejdskraft, hvorfor nogle af produkterne, som følge heraf, er gået til spilde. At denne fremgangsmåde benyttes, har uden tvivl kostet samfundet massive omkostninger.

Vi fremlægger derfor fra *Kattusseqatigiit Partiiat* dette forespørgselsdebat for mere hensigtsmæssig socialforvaltning med grundlag i reelle forhold.

Hvorledes opnås en mere hensigtsmæssig orden indenfor sociale ydelser for befolkningen?

Det kan jo ikke være rigtigt at nogle fabrikker nødsages til at være lukket pga. manglende arbejdskraft, mens arbejdsløsheden stadig stiger og befolkningen ønsker at være selvstændige eller når produkter skal gå til spilde, medens produktionen endnu stadig er på lavt niveau.

Vi mener fra *Kattusseqatigiit Partiiat* at ovenstående ikke er udnyttelse af landets ressourcer eller samfundets midler.

Såfremt vi ønsker at minimere klasseforskellen i samfundet, er vi, indenfor socialforvaltningen, nødt til at søge bedre muligheder for nødstødte personer, så de får bedre redskaber til at være selvstændige i endnu højere grad.

Det bør således bestræbes, at færre, så vidt muligt, bliver forsørget af det offentlige.

Vi er fra *Kattusseqatigiit Partiiat* godt klar over, at opgaven kan være besværlig at løse, dog mener vi også, at man ved samarbejde med relevante instanser, såsom kommuner og arbejdsgivere, SIK m.fl. kan komme med en løsning.

Vi skal fra *Kattusseqatigiit Partiiat* indskærpe, at vi selvfølgelig har forståelse for nogle personers behov for socialhjælp, og det skal der selvfølgelig også være plads til, men vi kan dog ikke se det hensigtsmæssige i, at arbejdsdygtige og kompetente skal forsørges af det offentlige, medens resten af befolkningen ønsker selvstændighed.

Dog skal vi atter indskærpe, at en nødstødt person, eksempelvis en stabil skatteyder igennem mange år, der er blevet ramt af en sygdom og efterfølgende ikke i stand til at forsørge sig selv, selvfølgelig skal modtage den hjælp vedkommende har behov for. Og i sådanne tilfælde bør dennes indkomst i det foregående år ikke spille en rolle mener vi fra *Kattusseqatigiit Partiiat*.

Vi skal således spørge Inatsisartut: Skal de personer, der er sunde og raske, dog nægter at tage beskæftigelse i nødlukkede fabrikker om sommeren, fortsat modtage støtte?

Vi håber på livlig debat.